120,000 115,279 115,279 115,279 0

鞍鋼控股 控股股東 出售資產 出售鞍鋼天鐵

 45%股權

根據具有證券從業資格的

 評估師出具的評估

 結果確定

166,500 113,850 113,850 113,850 現金 3,790

3. 共同對外投資的關聯交易

共同投

資方 關聯關係

共同投

資定價

原則

被投資企業

的名稱 被投資企業的主營業務

被投資企業

的註冊資本

被投資企業

的總資產

被投資企業

的淨資產

被投資企業

的淨利潤

（人民幣萬元） （人民幣萬元） （人民幣萬元）

鞍鋼集團

 公司、

 攀鋼

 釩鈦

控股股東、

 受同一控

 制人控制

以評估結

 果為依據

鞍鋼財務公司 對成員單位辦理財務和融資等相關服

 務；協助成員單位實現交易款項的

 收付；對成員單位提供擔保；辦理

 成員單位之間的委託貸款及委託投

 資；對成員單位辦理票據承兌

 與貼現等

增資前為

人民幣10億元

1,238,600

（2012年末）

283,500

（2012年末）

39,100

（2012年末）

53鞍鋼股份有限公司  |  二零一三年中期報告

重要事項(續)

五. 重大關聯交易（續）

4. 關聯債權債務往來

本報告期內，本公司不存在非經營性關聯債權債務往來。

截至2013年6月30日，本集團銀行借款人民幣10百萬元由鞍鋼控股提

供擔保。

5. 其他重大關聯交易

2013年5月31日，公司2012年度股東大會審議批准了《本公司與鞍

山鋼鐵集團公司簽署原材料和服務供應協議（2014-2015年度）的議

案》、《本公司與攀鋼集團鋼鐵釩鈦股份有限公司簽署原材料供應協

議（2014-2015年度）的議案》。

54 鞍鋼股份有限公司  |  二零一三年中期報告

重要事項(續)

六. 重大合同及其履行情況

1. 本報告期內，本公司未發生重大交易、托管、承包、租賃其他公司資

產或其他公司托管、承包、租賃公司資產的事項。

2. 本報告期內，本公司無重大擔保事項。

3. 本報告期內，本公司無委託資產管理事項。

4. 本報告期內，本公司無其他重大合同。

5. 本報告期內，本公司無委託理財事項。

七. 承諾事項

本報告期內，沒有承諾事項的情況。

八. 聘任、解聘會計師事務所情況

本半年度財務報告未經審計。

九. 其他重大事項的說明

本公司無其他重大事項說明。

55

股本變動和主要股東持股情況

鞍鋼股份有限公司  |  二零一三年中期報告

一. 股本結構情況

截至2013年6月30日，公司股權結構如下：

數量單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例 發行新股 其他 送股 公積金轉股 小 計 數量 比例

(%) (%)

一. 有限售條件股份 111,555 0.00 — — — 4,635 4,635 116,190 0.00

 1. 國家持股 — — — — — — — — —

 2. 國有法人持股 — — — — — — — — —

 3. 其他內資持股 — — — — — — — — —

  其中： 境內法人持股 — — — — — — — — —

   境內自然人持股 — — — — — — — — —

 4. 外資持股 — — — — — — — — —

  其中： 境外法人持股 — — — — — — — — —

   境外自然人持股 — — — — — — — — —

 5. 高管股份 111,555 0.00 — — — 4,635 4,635 116,190 0.00

二. 無限售條件股份 7,234,696,292 100.00 — — — -4,635 -4,635 7,234,691,657 100.00

 1. 人民幣普通股 6,148,896,292 84.99 — — — -4,635 -4,635 6,148,891,657 84.99

 2. 境內上市的外資股 — — — — — — — — —

 3. 境外上市的外資股 1,085,800,000 15.01 — — — — — 1,085,800,000 15.01

 4. 其他 — — — — — — — — —

三. 股份總數 7,234,807,847 100.00 — — — 0 0 7,234,807,847 100.00

註： 股份變動的原因：

根據相關規定，公司原董事兼董事會秘書付吉會先生在報告期離任後，其全

部持有的公司股份被鎖定六個月。因此，本報告期末，公司有限售條件股增

加4,635股。

56 鞍鋼股份有限公司  |  二零一三年中期報告

股本變動和主要股東持股情況（續）

二. 公司股東數量及持股情況

截至2013年6月30日，本公司股東總數為179,834戶，其中615戶為H股股東。

前10名股東持股情況

質押或凍結情況

股東名稱 股東性質 持股比例

報告期末持

股數量

報告期內

增減變動

情況

持有有限

售條件的

股份數量

持有無限

售條件的

股份數量 股份狀態 數量

(%)

鞍山鋼鐵集團公司 國有法人 67.29 4,868,547,330 0 — 4,868,547,330 — —

香港中央結算（代理人）有限公司 境外法人 14.83 1,073,092,275 –144,951 — 1,073,092,275 — —

中國工商銀行 －華安中小盤成長

 股票型證券投資基金

其他 0.29 21,000,000 +21,000,000 — 21,000,000 — —

# 駱雲 境內自然人 0.21 15,533,240 +15,533,240 — 15,533,240 — —

瑞士信貸（香港）有限公司 境外法人 0.21 15,007,825 +12,150,803 — 15,007,825 — —

57鞍鋼股份有限公司  |  二零一三年中期報告

股本變動和主要股東持股情況（續）

二. 公司股東數量及持股情況（續）

前10名股東持股情況（續）

質押或凍結情況

股東名稱 股東性質 持股比例

報告期末持

股數量

報告期內

增減變動

情況

持有有限

售條件的

股份數量

持有無限

售條件的

股份數量 股份狀態 數量

(%)

梁耀輝 境內自然人 0.18 12,993,045 +1,053,400 — 12,993,045 — —

安邦保險集團股份有限公司

 — 傳統保險產品

其他 0.15 10,962,000 0 — 10,962,000 — —

# 李玉蘭 境內自然人 0.15 10,751,237 +3,373,420 — 10,751,237 — —

營口鑫達投資有限公司 境內非國有法人 0.13 9,523,087 0 — 9,523,087 — —

張沐城 境內自然人 0.12 9,000,000 +9,000,000 — 9,000,000 — —

上文披露的股東關聯

 關係或一致行動

 的說明

本公司未知上文披露的股東之間是否存在關聯關係

或屬於《上市公司股東持股變動信息披露管理辦法》

中規定的一致行動人。

58 鞍鋼股份有限公司  |  二零一三年中期報告

股本變動和主要股東持股情況（續）

二. 公司股東數量及持股情況（續）

前10名無限售條件股東持股情況

股份種類

股東名稱

報告期末持有

無限售條件

股份數量 股份種類 數量

鞍山鋼鐵集團公司 4,868,547,330 人民幣普通股 4,868,547,330

香港中央結算（代理人）有限公司 1,073,092,275 境外上市外資股 1,073,092,275

中國工商銀行 — 華安中小盤成長

 股票型證券投資基金 21,000,000 人民幣普通股 21,000,000

# 駱雲 15,533,240 人民幣普通股 15,533,240

瑞士信貸（香港）有限公司 15,007,825 人民幣普通股 15,007,825

梁耀輝 12,993,045 人民幣普通股 12,993,045

安邦保險集團股份有限公司 －傳統保險產品 10,962,000 人民幣普通股 10,962,000

# 李玉蘭 10,751,237 人民幣普通股 10,751,237

營口鑫達投資有限公司 9,523,087 人民幣普通股 9,523,087